
 HỘI LHPN TỈNH KON TUM      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       BAN THƯỜNG VỤ                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Cuộc thi "Gia đình hạnh phúc" cấp tỉnh năm 2023 

 

 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023 và Kế hoạch số 87/KH-BTV, 

ngày 15/3/2023 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh về thực hiện Đề án “Tuyên 

truyền, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã 

hội liên quan đến phụ nữ" năm 2023. Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng 

kế hoạch tổ chức Cuộc thi "Gia đình hạnh phúc" cấp tỉnh năm 2023 (sau đây gọi tắt 

là Cuộc thi), như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Nhằm tôn vinh những giá trị văn hóa truyền thống của gia đình Việt Nam, 

là dịp để các gia đình giao lưu, gặp gỡ và chia sẽ kinh nghiệm, kiến thức, kỹ 

năng trong việc xây dựng gia đình hạnh phúc, nâng cao sự gắn kết, thấu hiểu và 

chia sẻ giữa các thành viên trong gia đình, góp phần giữ gìn và phát huy các giá 

trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; xây dựng gia đình no ấm, tiến 

bộ, hạnh phúc, văn minh. 

2. Yêu cầu 

 Cuộc thi được tổ chức trong các cấp Hội và thu hút sự tham gia của đông 

đảo hội viên phụ nữ, nữ công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn tỉnh; 

các hoạt động triển khai cuộc thi đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, có tính tuyên 

truyền cao tạo được sự lan tỏa trong xã hội. 

 II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC 

 1. Đối tượng  

- Là các gia đình hội viên phụ nữ, nữ công chức, viên chức, người lao 

động; bao gồm các thành viên: Bố, mẹ và các con; trong đó bố và mẹ kết hôn 

theo đúng Luật hôn nhân và gia đình; bố và mẹ ở độ tuổi không quá 45 tuổi. 

 - Gia đình tham dự thi có đạo đức, lối sống tốt, không vi phạm Pháp luật nước 

CHXHCN Việt Nam; không vi phạm về chính sách Dân số, kế hoạch  hoá gia đình. 

 2. Số lượng  

 Mỗi huyện, thành Hội, đơn vị chọn cử 02 gia đình (gồm bố mẹ và con)/1 

đơn vị tham gia dự thi.  



 3. Thời gian tổ chức cuộc thi: Từ ngày 23/3/2023 đến ngày 23/6/2023, 

cụ thể như sau:  

-  Ngày 23/3/2023: Phát động cuộc thi. 

- Từ ngày 23/3 đến hết ngày 25/4/2023: Nhận phiếu đăng ký tham gia dự 

thi và ảnh, Video clip dự thi của đội thi (có điền đầy đủ thông tin: Họ và tên, 

năm sinh, địa chỉ liên hệ, số điện thoại) gửi về địa chỉ email: 

Banphongtraopnkt@gmail.com hoặc Group Zalo Cuộc thi "Gia đình hạnh phúc" 

2023. 

- Từ ngày 03/5 đến hết ngày 22/5/2023: Thiết lập và mở bình chọn trên 

Fanpage Phụ nữ Kon Tum (https://www.facebook.com/phunukontum) với phần 

thi "Nét đẹp Gia đình Việt với trang phục truyền thống qua ảnh". 

- Ngày 26/5/2023: Công bố kết quả bình chọn vòng 1 Cuộc thi. 

- Ngày 22/6/2023: Họp các đoàn, bốc thăm số báo danh đội thi tham dự 

thi vòng chung kết, chạy chương trình. 

- Ngày 23/6/2023: Chung kết và trao giải Cuộc thi.  

4. Địa điểm: Dự kiến tổ chức tại khách sạn An Thái - Thành phố Kon 

Tum. 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

 1. Vòng 1: Bình chọn ảnh dự thi trên Fanpage Phụ nữ Kon Tum "Nét 

đẹp Gia đình Việt với trang phục truyền thống qua ảnh1": Mỗi cặp gia đình tham 

dự thi gửi về Ban tổ chức Cuộc thi gồm: 01 file ảnh gia đình2  và 01 Video clip 

(không quá 30 giây) giới thiệu thông điệp Gia đình hạnh phúc và trang phục 

truyền thống. 

 2. Vòng 2: Phần thi trực tiếp: Ban tổ chức sẽ chọn 14 cặp gia đình được 

nhiều lượt bình chọn nhất trên Fanpage Phụ nữ Kon Tum 

(https://www.facebook.com/phunukontum) và được Bam Giám khảo chấm điểm 

cao nhất tại vòng 1 sẽ tham dự vòng thi chung kết, với các phần thi sau: 

 2.1. Phần thi chào hỏi  

Thông qua các hình thức thơ, ca, múa, hát, hò, vè, tiểu phẩm… đội thi 

(gia đình) tự giới thiệu sơ lược đặc điểm của đội thi, nội dung truyền tải thông 

điệp xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.  

Thời gian thi chào hỏi của mỗi đội tối đa là 6 phút. 

 2.2. Phần thi trắc nghiệm 

                                           
1 Các gia đình dự thi mặc trang phục áo dài; đối với gia đình đồng bào dân tộc thiểu số mặc trang phục truyền 

thống của dân tộc mình hoặc mặc trang phục áo dài . 
2 Ảnh toàn thân trong trang phục truyền thống. 
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Các đội thi phải trả lời 10 câu hỏi trắc nghiệm: Bằng hình thức chọn đáp 

án: A, B, C, D để trả lời. Gồm những câu hỏi về chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của nhà nước về công tác gia đình: Luật phòng, chống bạo lực gia 

đình; Luật bình đẳng giới; Luật hôn nhân và gia đình; Cuộc vận động “Xây 

dựng gia đình 5 không 3 sạch”.  

Thời gian:10 giây/câu hỏi. 

 2.3. Phần thi cả nhà hiểu nhau 

 - Nội dung: Tìm hiểu về những thói quen, sở thích,... của các thành viên 

trong gia đình. 

 - Hình thức: Chia thành 5 đợt; mỗi đợt Ban tổ chức mời 03 cặp gia đình 

lên sân khấu tham gia 02 phần thi:  

 + Phần thi bố mẹ hiểu nhau: Mỗi gia đình chia làm 2 đội (bố và con một 

đội; mẹ một đội); Ban tổ chức đọc lần lượt 06 câu hỏi, các đội thi cùng trả lời, 

sau đó sẽ so sánh phần trả lời giữa bố con và mẹ. 

 + Phần thi bố mẹ hiểu con: Mỗi gia đình chia làm 2 đội (bố và mẹ một 

đội; con một đội); Ban tổ chức đọc lần lượt 04 câu hỏi, các đội thi cùng trả lời, 

sau đó sẽ so sánh phần trả lời giữa bố mẹ và con. 

 - Thời gian thực hiện: Mỗi câu hỏi sẽ có thời gian suy nghĩ và trả lời (viết 

vào bảng) là 40 giây. Sau 40 giây có tín hiệu từ người dẫn chương trình, các đội 

thi sẽ có đáp án; đáp án trùng khớp được tính điểm; đáp án không trùng khớp 

không tính điểm. 

(Thể lệ Cuộc thi có đính kèm) 

 IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC CUỘC THI: Sử dụng nguồn kinh phí được 

ngân sách Nhà nước cấp cho Hội LHPN tỉnh Kon Tum năm 2023.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cấp tỉnh 

-  Ban Tuyên giáo- Gia đình xã hội- Kinh tế: 

+ Là bộ phận thường trực; tham mưu, đề xuất thành phần tham gia Ban 

Tổ chức, Ban Giám khảo, thư ký Cuộc thi. 

+ Phối hợp Hội LHPN các huyện, thành phố, đơn vị trực thuộc, ban 

chuyên môn các cơ quan, đơn vị liên quan trong triển khai các nhiệm vụ kế 

hoạch: Công tác trang trí, truyền thông, thiết lập Group Zalo, Fanpage, quy chế, 

bảng điểm, bộ câu hỏi 2 phần thi (trắc nghiệm; cả nhà hiểu nhau); tổng hợp danh 

sách đội thi; xây dựng kịch bản chi tiết, bảng phân công nhiệm vụ tổ chức Cuộc 

thi. 

- Văn phòng:  

+ Tham mưu quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; khen 

thưởng Cuộc thi. 



+ Tham mưu dự toán kinh phí; cơ sở vật chất phục vụ các cuộc họp Ban 

Tổ chức, Ban Giám khảo và tổ chức Cuộc thi; danh sách, giấy mời, bảng tên đại 

biểu tham dự Cuộc thi. 

- Ban Xây dựng tổ chức Hội - Chính sách luật pháp: Phối hợp công tác 

chuẩn bị Hội thi theo bảng phân công nhiệm vụ. 

2. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh; Phòng chính trị Bộ Chỉ huy 

Quân sự tỉnh: Phối hợp triển khai trong nữ công chức, viên chức, người lao 

động về kế hoạch Cuộc thi và tạo điều kiện để nữ công chức, viên chức tham gia 

Cuộc thi. 

3. Hội LHPN các huyện, thành phố, đơn vị trực thuộc 

- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Kon Tum và điều 

kiện, tình hình thực tế của địa phương, đơn vị để triển khai, phát động, tuyên 

truyền, vận động các cơ sở Hội, cán bộ, hội viên phụ nữ hưởng ứng tham gia 

Cuộc thi; tổ chức sơ loại và giới thiệu đội thi tham gia Cuộc thi đảm bảo chất 

lượng, hiệu quả. 

 - Đề nghị Hội LHPN các huyện, thành phố, đơn vị trực thuộc hỗ trợ các 

điều kiện cần thiết (trang phục, đạo cụ,...), đồng thời trực tiếp làm việc với cấp uỷ, 

chính quyền, cơ quan, đơn vị nơi gia đình thí sinh dự thi đang công tác, học tập để 

tạo thuận lợi về thời gian tập luyện và dự thi. 

-  Phiếu đăng ký tham gia và ảnh, Video clip dự thi gửi về Ban tổ chức 

Cuộc thi theo thời gian quy định và qua Email: Banphongtraopnkt@gmail.com 

hoặc Group Zalo Cuộc thi "Gia đình hạnh phúc" 2023. 

Thông tin chi tiết về cuộc thi xin liên hệ: Ban Tuyên giáo - Gia đình, xã 

hội- Kinh tế Hội LHPN tỉnh, địa chỉ: 678 Trần Phú - thành phố Kon Tum; số 

điện thoại: 02603.910735; Email: banphongtraopnkt@gmail.com./.   

 

Nơi nhận:       TM. BAN THƯỜNG VỤ 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ (B/c);             PHÓ CHỦ TỊCH  

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (B/cáo);                
- Ban GĐXH  TW Hội LHPN VN (B/c); 

- Thường trực Hội LHPN tỉnh (Chỉ đạo); 

- Liên đoàn Lao động tỉnh (p/h); 

- Phòng chính trị- BCH Quân sự tỉnh (P/h); 

- Hội LHPN các huyện, thành phố (T/h);      

- Các đơn vị trực thuộc (T/h);             Nguyễn Thị Thu Hà 

- Các ban CM, VP Hội LHPN tỉnh (T/h);         
- Lưu: VT, KT, Ban TG-GĐXH-KT.      
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HỘI LHPN TỈNH KON TUM      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

      BAN THƯỜNG VỤ                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

THỂ LỆ CUỘC THI 

“Cuộc thi "Gia đình hạnh phúc" cấp tỉnh năm 2023” 

(Kèm theo Kế hoạch số ……./BTV-KH ngày ..... tháng 03 năm 2023  

của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Kon Tum) 
 

 
 

I. ĐỐI TƯỢNG, ĐIỀU KIỆN DỰ THI  

 - Là các gia đình hội viên phụ nữ, nữ công chức, viên chức, người lao 

động; bao gồm các thành viên: Bố, mẹ và các con; trong đó bố và mẹ kết hôn 

theo đúng Luật hôn nhân và gia đình; bố và mẹ ở độ tuổi không quá 45 tuổi. 

 - Gia đình tham dự thi có đạo đức, lối sống tốt, không vi phạm Pháp luật nước 

CHXHCN Việt Nam; không vi phạm về chính sách Dân số, kế hoạch  hoá gia đình. 

- Gia đình dự thi có phiếu đăng ký tham gia cuộc thi "Gia đình hạnh phúc" 

cấp tỉnh năm 2023 (có điền đầy đủ thông tin của cá thành viên: Họ và tên, năm 

sinh, địa chỉ, số điện thoại). Việc đăng ký tham gia cuộc thi được xem là thành 

công khi thí sinh nhận được Email xác nhận từ Ban Tổ chức. 

 III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN DỰ THI 

1.Từ ngày 23/3 đến hết ngày 25/4/2023: Nhận phiếu đăng ký tham gia 

dự thi và ảnh, Video clip dự thi của đội thi tham gia phần thi "Nét đẹp Gia đình 

Việt với trang phục truyền thống qua ảnh" (có điền đầy đủ thông tin: Họ và tên, 

năm sinh, địa chỉ liên hệ, số điện thoại) gửi về địa chỉ email: 

Banphongtraopnkt@gmail.com hoặc Group Zalo Cuộc thi "Gia đình hạnh phúc" 

2023. 

- Quy định chi tiết đối với ảnh và Video clip phần thi "Nét đẹp Gia đình 

Việt với trang phục truyền thống qua ảnh3" như sau: 

* Đối với ảnh "Nét đẹp Gia đình Việt với trang phục truyền thống qua ảnh": 

+ Ảnh toàn thân trong trang phục truyền thống. 

+ Bối cảnh, nội dung ảnh: Ghi lại những khoảnh khắc về không gian, cảnh 

vật và con người liên quan đến yếu tố gia đình trong trang phục truyền thống tại các 

các di tích lịch sử, văn hoá, địa điểm du lịch và danh lam thắng cảnh trên địa bàn 

tỉnh Kon Tum.  

                                           
3 Đối với gia đình Đồng bào dân tộc thiểu số mặc trang phục truyền thống của dân tộc mình hoặc mặc trang phục 

áo dài truyền thống 
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+ Yêu cầu về ảnh dự thi: 01 Ảnh dự thi (gửi file) gia đình trong trang 

phục truyền thống4 được chụp từ tháng 12/2022 đến nay và đính kèm chú thích 

ảnh (chụp ở đâu/ khi nào/sự kiện gì?...). Ảnh được chụp bằng máy ảnh hoặc điện 

thoại thông minh. Ảnh có tính nghệ thuật, độ nét cao, dung lượng không quá 

3MB. Nội dung ảnh phù hợp chủ đề cuộc thi, không vi phạm các quy định của 

Nhà nước và pháp luật, không trái với thuần phong mỹ tục của Việt Nam. Trên 

ảnh không được ghi chữ hoặc các ký hiệu khác. Ảnh được phép chỉnh độ sáng, 

độ tương phản nhưng không được sử dụng phần mềm chỉnh sửa hình dáng các 

thành viên trong gia đình. Ảnh chưa đạt giải các cuộc thi và không có tính chất 

quảng cáo sản phẩm hay thương hiệu.  

* Đối với Video clip giới thiệu thông điệp Hạnh phúc gia đình và trang 

phục truyền thống. 

+ Bối cảnh thực hiện Video clip: Tại các hoạt động sinh hoạt hằng ngày 

của gia đình.  

+ Nội dung Video clip: Thí sinh tự giới thiệu về gia đình của mình; quá 

trình vươn lên vượt qua khó khăn trong cuộc sống để xây dựng gia đình ấm no, tiến 

bộ, hạnh phúc, văn minh và quan điểm suy nghĩ về hạnh phúc gia đình và trang 

phục truyền thống. 

+ Yêu cầu về Video clip dự thi: 01 Video clip được thực hiện trên điện 

thoại thông minh hoặc thiết bị quay phim chuyên dụng có thời lượng tối đa 30 

giây. Bên cạnh ghi hình, thu âm tiếng gia đình, Video clip được phép lồng nhạc, 

kỹ xảo nghệ thuật phù hợp. Nội dung Video clip phù hợp chủ đề cuộc thi và 

không trái với thuần phong mỹ tục của Việt Nam.  

2. Từ ngày 03/5 đến hết ngày 22/5/2023: Thiết lập và mở bình chọn trên 

Fanpage Phụ nữ Kon Tum (https://www.facebook.com/phunukontum) với phần 

thi "Nét đẹp Gia đình Việt với trang phục truyền thống qua ảnh". 

- Ban Tổ chức cuộc thi cấp mã số và đăng tải toàn bộ phần thi "Nét đẹp 

Gia đình Việt với trang phục truyền thống qua ảnh" của từng đội thi trên Fanpage 

Phụ nữ Kon Tum. 

- Đội thi dự thi truy cập Fanpage Phụ nữ Kon Tum qua đường link 

https://www.facebook.com/phunukontum để like, share và vận động bình chọn 

phần thi "Nét đẹp Gia đình Việt với trang phục truyền thống qua ảnh" theo trình tự 

như sau: 

(1) Truy cập, like Fanpage Phụ nữ Kon Tum; 

(2) Like và share (thực hiện 01 lần ở chế độ công khai) phần thi "Nét đẹp 

Gia đình Việt với trang phục truyền thống qua ảnh" yêu thích trên Fanpage Phụ nữ 

Kon Tum về Facebook cá nhân.  

                                           
4 Trang phục áo dài (có cổ); trang phục truyền thống của các dân tộc. 



3. Ngày 26/5/2023: Ban Tổ chức cuộc thi công bố kết quả vòng 1 phần 

thi "Nét đẹp Gia đình Việt với trang phục truyền thống qua ảnh" trên Fanpage 

Phụ nữ Kon Tum và Website Phụ nữ Kon Tum:  

14 đội thi đạt điểm cao nhất phần thi"Nét đẹp Gia đình Việt với trang phục 

truyền thống qua ảnh" được nhiều lượt bình chọn nhất trên Fanpage Phụ nữ Kon 

Tum (https://www.facebook.com/phunukontum) và được Bam Giám khảo chấm 

điểm cao nhất tại vòng 1 sẽ tham dự vòng thi chung kết. Các đội thi chốt đăng ký 

phần thi chào hỏi (1/2 trang A4) cho Ban Tổ chức cuộc thi thông qua 

Banphongtraopnkt@gmail.com hoặc Group Zalo Cuộc thi "Gia đình hạnh phúc" 

2023 trước ngày 15/6/2023. 

4. Ngày 23/6/2023: 14 đội thi đạt điểm cao nhất phần thi "Nét đẹp Gia 

đình Việt với trang phục truyền thống qua ảnh" sẽ tham dự vòng thi chung 

kết và trao giải cuộc thi: Trong đó quy định chi tiết đối với các phần thi như 

sau: 

 4.1. Phần thi chào hỏi  

- Thông qua các hình thức thơ, ca, múa, hát, hò, vè, tiểu phẩm… đội thi 

(gia đình) tự giới thiệu sơ lược đặc điểm của đội thi, nội dung truyền tải thông 

điệp xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.  

- Thời gian thi chào hỏi của mỗi đội tối đa là 6 phút. 

- Mỗi đội cung cấp file nội dung chào hỏi phần dự thi cho Ban Tổ chức. 

4.2. Phần thi trắc nghiệm 

Các đội thi phải trả lời 10 câu hỏi trắc nghiệm: Bằng hình thức chọn đáp 

án: A, B, C, D để trả lời. Gồm những câu hỏi về chủ trương của Đảng, chính 

sách pháp luật của nhà nước về công tác gia đình: Luật phòng, chống bạo lực gia 

đình; Luật bình đẳng giới; Luật hôn nhân và gia đình; Cuộc vận động “Xây 

dựng gia đình 5 không 3 sạch”.  

Thời gian:10 giây/câu hỏi. 

 4.3. Phần thi cả nhà hiểu nhau 

 - Nội dung: Tìm hiểu về những thói quen, sở thích,... của các thành viên 

trong gia đình. 

 - Hình thức: Chia thành 5 đợt; mỗi đợt Ban tổ chức mời 03 cặp gia đình 

lên sân khấu tham gia 02 phần thi:  

 + Phần thi bố mẹ hiểu nhau: Mỗi gia đình chia làm 2 đội (bố và con một 

đội; mẹ một đội); Ban tổ chức đọc lần lượt 06 câu hỏi, các đội thi cùng trả lời, 

sau đó sẽ so sánh phần trả lời giữa bố con và mẹ. 

 + Phần thi bố mẹ hiểu con: Mỗi gia đình chia làm 2 đội (bố và mẹ một 

đội; con một đội); Ban tổ chức đọc lần lượt 04 câu hỏi, các đội thi cùng trả lời, 

sau đó sẽ so sánh phần trả lời giữa bố mẹ và con. 

https://www.facebook.com/phunukontum
mailto:tuyengiaonamdinh@gmail.com


 - Thời gian thực hiện: Mỗi câu hỏi sẽ có thời gian suy nghĩ và trả lời (viết 

vào bảng) là 40 giây.  

 IV. CÁCH THỨC TÍNH ĐIỂM 

 1. Đối với vòng 1 phần thi "Nét đẹp Gia đình Việt với trang phục truyền 

thống qua ảnh" 

- Ảnh và Video clip dự thi được chấm theo phương thức 70% điểm từ Ban 

Giám khảo và 30% điểm bình chọn từ cộng đồng mạng. Đội thi có thể vận động 

người xem bình chọn cho mình bằng cách bấm “thích” (like) hoặc “chia sẻ” 

(share): 

+ Với 1 lượt share/1 ảnh, Video clip  (thực hiện 1 lần duy nhất ở chế độ 

công khai) từ Fanpage Phụ nữ Kon Tum về Facebook cá nhân được tính 1 điểm. 

+ Với 1 lượt like/1 ảnh, Video clip từ Fanpage Phụ nữ Kon Tum được 

tính 1 điểm. 

- Ban Tổ chức cuộc thi chỉ tính điểm đối với lượt like, share từ Fanpage 

Phụ nữ Kon Tum. Không tính điểm trong trường hợp thí sinh, người xem bình 

chọn thực hiện like trên trang cá nhân, share sai quy định (share từ hai lần trở 

lên, các hội nhóm, chế độ riêng tư - chỉ mình tôi) hoặc dùng tài khoản ảo, các 

phần mềm tự động like, mua like,... ảnh hưởng đến kết quả cuộc thi.  

2. Đối với vòng chung kết 

- Phần thi chào hỏi: Ban Giám khảo chấm theo thang điểm 10, gồm các 

tiêu chí: Nội dung chào hỏi; trang phục, đạo cụ đẹp, phù hợp với nội dung, 

thông điệp truyền tải về xây dựng gia đình hạnh phúc.  

Trình diễn quá thời gian quy định từ 1 phút trở lên bị trừ điểm (01 điểm). 

- Phần thi trắc nghiệm: Ban Giám khảo chấm theo thang điểm 10, cụ thể: 

- Các gia đình cùng lên sân khấu theo thứ tự dự thi để cùng tham gia phần 

thi kiến thức theo hình thức trắc nghiệm, các gia đình dự thi phải trả lời 10 câu 

hỏi. 

- Đại diện gia đình bốc thăm câu hỏi trắc nghiệm. Các  gia đình cùng trả 

lời lần lượt các câu hỏi. Thời gian chuẩn bị cho mỗi câu hỏi là 15 giây, tính từ 

khi người dẫn chương trình đọc xong câu hỏi. Khi có thông báo hết thời gian 

chuẩn bị, từng gia đình phải chọn một phương án trả lời: A, B, C hoặc D bằng 

cách đưa bảng. (Sau 15 giây kể từ khi tín hiệu báo hết giờ, các gia đình đưa bảng 

chậm sẽ không được tính điểm câu hỏi đó). Điểm cho mỗi câu trả lời đúng là 01 

điểm. 

 - Phần thi cả nhà hiểu nhau: Ban Giám khảo chấm theo thang điểm 10.  

 - Hình thức: Chia thành 5 đợt; mỗi đợt Ban tổ chức mời 03 cặp gia đình 

lên sân khấu tham gia 02 phần thi:  



 + Phần thi bố mẹ hiểu nhau: Mỗi gia đình chia làm 2 đội (bố và con một 

đội; mẹ một đội); Ban tổ chức đọc lần lượt 06 câu hỏi, các đội thi cùng trả lời, 

sau đó sẽ so sánh phần trả lời giữa bố con và mẹ. Mỗi câu trả lời khớp nhau 

được tính 01 điểm. 

 + Phần thi bố mẹ hiểu con: Mỗi gia đình chia làm 2 đội (bố và mẹ một 

đội; con một đội); Ban tổ chức đọc lần lượt 04 câu hỏi, các đội thi cùng trả lời, 

sau đó sẽ so sánh phần trả lời giữa bố mẹ và con. Mỗi câu trả lời khớp nhau 

được tính 01 điểm. 

 - Thời gian thực hiện: Mỗi câu hỏi sẽ có thời gian suy nghĩ và trả lời (viết 

vào bảng) là 40 giây. Sau 40 giây có tín hiệu từ người dẫn chương trình, các đội 

thi sẽ có đáp án; mỗi câu đáp án trùng khớp được tính 01 điểm; đáp án không 

trùng khớp thì không tính điểm. Khi tín hiệu báo hết giờ, các gia đình đưa bảng 

chậm sẽ không được tính điểm câu hỏi đó.  

 V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG: Ban Tổ chức cuộc thi tặng hoa, cờ thưởng 

cho các gia đạt giải, cụ thể: 

- 01 giải Nhất: Cờ giải thưởng, kèm tiền thưởng trị giá: 4.000.000đ  

- 01 giải Nhì: Cờ giải thưởng, kèm tiền thưởng trị giá: 3.000.000đ 

- 03 giải Ba: Cờ giải thưởng, kèm tiền thưởng trị giá: 2.000.000đ/giải 

- 09 Giải Khuyến khích:  1.500.000đ/giải 

 - 03 giải phụ gồm:  Gia đình có ảnh dự thi "Nét đẹp Gia đình Việt với trang 

phục truyền thống qua ảnh" đẹp nhất; Gia đình có phần thi chào hỏi ấn tượng 

nhất; Gia đình thấu hiểu nhau nhất. Giải thưởng trị giá: 1.000.000đ/giải.  

VI. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC  

1. Các đội thi thực hiện nghiêm túc quy định, thể lệ và các nội dung đã 

cam kết trong đơn đăng ký với Ban Tổ chức cuộc thi. 

2. Các đội thi không được phép phát ngôn sai sự thật, đăng tải thông tin, 

bình luận không chính xác về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng 

và mạng xã hội. Thí sinh chịu trách nhiệm về bản quyền ảnh, Video dự thi.  

3. Hội LHPN tỉnh Kon Tum và Ban Tổ chức Cuộc thi được phép sử dụng 

hình ảnh, Video clip và thông tin liên quan của đội thi cho mục đích tuyên truyền, 

giới thiệu, quảng bá hoạt động Hội. 

VII. KHIẾU NẠI VÀ GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI 

1. Đội thi nếu không nhất trí với kết quả chấm thi của Ban Giám khảo có 

quyền khiếu nại lên Ban Tổ chức cuộc thi bằng văn bản. Chỉ có Ban Tổ chức 



cuộc thi mới có thẩm quyền tiếp nhận và giải quyết khiếu nại của đội thi (nếu 

có).  

2. Đội thi có thành viên vi phạm quy chế, thể lệ đều bị loại khỏi Cuộc thi. 

Trong trường hợp phát sinh tranh chấp, khiếu nại liên quan đến cuộc thi, quyết định 

của Ban Tổ chức cuộc thi là quyết định cuối cùng. 

3. Đội thi nghiêm túc chấp hành các quyết định xử lý vi phạm (nếu có) của 

Ban Tổ chức cuộc thi./ 

 

----------------------------------- 
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